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1. WSTĘP
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Kobiety mają ciała tak wyjątkowe i niepowtarzalne jak płatki śniegu1 – napisały

jedne z najbardziej wpływowych stylistek na świecie, Trinny Woodall i Susannah

Constantine w książce „The Body Shape Bible”. Trudno o tym pamiętać, gdy ogląda

się pokazy mody, na których prezentowany jest w większości jeden typ sylwetki.

Kiedy wiosną 2006 roku modelki plus-size pojawiły się na wybiegach Jeana-Paula

Gaultiera i Johna Galliano wydawało się, że jest to początek przemiany. Niestety, po

przeanalizowaniu ostatnich pokazów na sezon jesień/zima 2018 w czterech stolicach

mody: Paryżu, Londynie, Mediolanie i Nowym Jorku, widać wyraźnie, że „moda

wysoka” bardzo niechętnie otwiera się na pluralizm kobiecych sylwetek. Raport

różnorodności na wyżej wymieniony sezon, stworzony przez portal The Fashionspot2

podaje, że na wybiegach zauważono po raz pierwszy spadek ilości modelek

w większym rozmiarze. We wszystkich czterech miastach zanotowano jedynie

30 modelek plus-size, co daje 0,4 %. Jak widać uwzględnienie rozmaitości typów

sylwetki kobiecej jest wyzwaniem, któremu trudno sprostać. Oczywiście, wynika to

także z wygody i z faktu, że na szczupłą, wysoką i długonogą modelkę można założyć

każdą formę odzieży, figura plus-size jest znacznie bardziej wymagająca. Niemniej,

dopasowywanie ubioru do różnych typów kobiecej budowy ciała jest niezwykle

fascynujące i na pewno warte dodatkowego wysiłku i zaangażowania. Kształtowanie

sylwetki to jedna z ważniejszych funkcji ubioru. Większość z nas chciałaby coś

zmienić w swoim wyglądzie i poprawić pewne mankamenty figury, a odpowiednio

dopasowanym strojem możemy wyeksponować swoje atuty i ukryć niedoskonałości.

Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że dzięki umiejętnie dobranej odzieży można czuć

się bardziej atrakcyjnie, co wpływa na dobre samopoczucie i podnosi pewność siebie.

Temat dopasowania stroju do typu sylwetki często pojawia się w prasie branżowej,

jednak jest jeszcze traktowany zbyt powierzchownie, stąd próba dokonania

w niniejszej pracy szczegółowej analizy ww. tematu. W tym celu wykorzystana

została teoria formy plastycznej, za pomocą której można zbadać uniwersalne zasady,

nie odnoszące się tylko do sezonowych trendów.

Przeanalizowane zostały podstawowe elementy plastyczne w sztuce w odniesieniu

do sylwetki kobiecej, a następnie przełożone na druk odzieżowy i na formy odzieży.

Jako problem badawczy zostało wybrane zagadnienie związane z kształtowaniem

ubioru dla rozmiaru plus-size, ponieważ ta grupa odbiorców jest najmniej dostrzegana

1. T. Woodall, S. Constantine, The Body Shape Bible, Weidenfeld & Nicolson, 2007, strona 8

2. http://www.thefashionspot.com/runway-news/786015-runway-diversity-port-fall-2018/

przez projektantów. Jednocześnie jest to klient najbardziej wymagający. Niewłaściwie

dobrany fason ubioru oraz zastosowany wzór może zniekształcić sylwetkę.

Oczywiście, są firmy odzieżowe, które kierują swoją ofertę do klientek w większym

rozmiarze, jednak ta oferta jest nadal niewystarczająca. Biorąc pod uwagę ilość kobiet

z nadwagą i tych o nieproporcjonalnej budowie ciała, można zauważyć, że znajdą dla

siebie niewiele propozycji odważnych i awangardowych.

Niewątpliwie, oferta rynkowa wymaga poparcia badaniami i szerszą analizą. W celu

oceny oczekiwań i wychwycenia braków na polskim rynku została przygotowana

rozbudowana ankieta dla indywidualnych odbiorców w Polsce, za pomocą której

można zbadać, jakie typy sylwetki są najpopularniejsze i jakie są preferencje co do

ubioru osób o sylwetce plus-size. Finalnym celem niniejszej pracy doktorskiej jest

stworzenie spójnej kolekcji tkanin drukowanych i ubiorów dedykowanej kobietom

o nietypowej budowie plus-size.

Punktem wyjścia do wyrażenia celu projektowego wzorów stały się autorskie

działania plastyczne, polegające na zastosowaniu podziałów płaszczyzny, barw,

kontrastów, rytmów i skali motywów. W projektach wykorzystane zostały wyraźne

podziały geometryczne, kompozycja statyczna, dynamiczna, asymetria i symetria.

Istotnym czynnikiem wpływającym na ostateczny efekt wizualny kolekcji są

zastosowane różnorodne podłoża i techniki druku. Zmiana formy, proporcji i detali

w każdym z asortymentów wynika z dostosowania tych elementów do danej sylwetki.

W pracy badawczej i projektowej położono nacisk na warstwowość, manipulację

gamą kolorystyczną i skalą wzoru, rozbicie sylwetki za pomocą różnych zabiegów

konstrukcyjnych i plastycznych.
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2. C HARAKTERYSTYKA SYLWETKI PLUS-SIZE
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Termin plus-size jest eufemistycznym określeniem oznaczającym rozmiar większy

niż przeciętny, jednak jego zakres nie jest jednoznacznie zdefiniowany. Został

rozpropagowany przez Lane Bryant, pierwszą firmę, która zaczęła produkować

w latach 20-tych ubrania dedykowane tej grupie konsumentów. Projektantka najpierw

używała określenia „stout” (tęgi, korpulentny)3, które w drugiej połowie lat 20-tych

zamieniła na termin plus-size. Jak podaje The New York Times nazwa ta oznaczała

rozmiar 42, który zaczynał się od 97,8 cm w biuście. W tamtym okresie w prasie

pojawiało się bardzo dużo różnych określeń odnoszących się do kobiet plus-size,

takich jak: large figured, full figured, well developed, the Juno figure, fleshy woman,

inclined to rounding curves, stately figure, mature/matronly figure, heavy, extra

size, generous proportions, unfortunate proportions, portly person, not-so-slender,

big woman, chubby figure, woman of dignity, and stout. W języku polskim znaleźć

można dużo synonimów, wiele z nich ma zabarwienie pejoratywne (np. grubaśny,

grubawy, klocowaty, opasły, otyły, tęgi, pucołowaty). Z grupy określeń o bardziej

neutralnym charakterze, takich jak: korpulentny, przy kości i zaokrąglony, obecnie

najbardziej rozpowszechniony jest termin puszysty. Jednak pojęcie to jest znacznie

mniej neutralne niż plus-size. Ma infantylny charakter, kojarzy się z puszystym

kotkiem, a nie z kobietą o pełnych kształtach. Anglojęzyczny określenie plus-size jest

neutralne i najbardziej trafne, dlatego jest terminem przyjętym na potrzeby tej pracy.

Kolejnym istotnym zagadnieniem był sam zakres tego terminu. Obecnie przyjmuje

się najczęściej, że najmniejszy rozmiar odzieży, który możemy zakwalifikować jako

plus-size to rozmiar 44. Sklepy sieciowe zaopatrzone w dodatkowy dział z odzieżą

plus-size, takie jak: H&M, KappAhl, Mango, C&A od tego numeru rozpoczynają

swoją skalę rozmiarów.

Kobiety o pełniejszych kształtach mają różne typy sylwetki, tak samo jak kobiety,

które mieszczą się w standardowym rozmiarze. Łatwo o tym zapomnieć przyglądając

się reklamom i pokazom, na których występują modelki plus -size o budowie ciała

klepsydry albo gruszki. Porównując różne sylwetki plus-size z klasyfikacją Trinny

i Suzannah można zauważyć, że niektóre z ww. typów figur ujętych w„The Body

Shape Bible” występują także w rozmiarze plus-size. Podobnie w książce „Dress

Your Best” Clintona Kelly i Stacy London można znaleźć analizę typów figury

kobiecej zaliczających się do rozmiaru plus-size. W tym przypadku podział na

modelce, która jest większa w części środkowej, dolnej i górnej z uwzględnieniem

3. �C.N Keist, S. B. Marcketti, „The New Costumes of Odd Size”s: Plus-Sized Women’s Fashions, 1920-1929, Clothing

and Textiles Research Journal 31, 2013, Sage publications, strona 262

także wzrostu jest bardzo przydatny z punktu widzenia

analizy puszystej sylwetki. Rozpatrując najważniejsze

parametry decydujące o ww. formie, tj. obwód biustu,

talii, bioder, szerokość bioder i ramion, a także ud

i przedramion najlepiej wyróżnić figurę większą

w dolnych, górnych i środkowych partiach ciała.


[…]


a semi-transparent mesh of sleeves. The back is made of smooth brown Cupro knitted fabric in grey brown colour.

I also used the vertical line in the construction of the blouse.

FIGURE 2

The form of the dress was broken down into elements with clear vertical directional tension. The divisions slimming

the silhouette are an element of the structure – they are created by constructional cuts enabling the dress to fit the figure.

The vertical lines are highlighted by the use of different scales of the pattern within the different parts of the front and

back. I intentionally used a fine scale with a more neutral effect on the sides and a bigger scale at the front and back

to attract the attention of the observer. The form of the dress covers sensitive areas – thighs, forearm and abdomen,

emphasising at the same time slimmer parts of the body like forearm, calves, ankles. The V-neck lengthens the neck.

FIGURE 3

I divided the form of the tunic into elements with clear vertical directional tension by acting within the structure

(the edge of the tunic layer) and decorative tension (white belt being an element of the pattern, the use of different

patterns in the garment). The form of the tunic camouflages the broadest parts of the body, such as shoulder and

abdomen. Knitted trousers are a neutral complement to the whole look.

FIGURE 4

Two different colour variants of the print emphasise the vertical division resulting from the construction of the dress.

A consciously applied subdued colour range was juxtaposed with more saturated and more intense accents placed

on the opposite edges of the dress, which additionally intensifies the effect of division and breaking the form. The

waist tie allows adjusting the dress to the figure. At the same time, the horizontal belt is largely concealed, so that

it does not optically expand the silhouette. Furthermore, the bottom does not form a horizontal line, and the fly in

the seam gives the form the required lightness.
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FIGURE 5

The triangular and slimming neckline divides the bust and makes the area of the torso slenderer. I minimised

horizontal elements that broaden the silhouette – the bottom is slanted and the only horizontal element is the short

strap emphasising the slimmest circumference of the body located under the bust.

FIGURE 6

I applied the principle of optical weight reduction by breaking the form. The garments are arranged in layers;

I additionally divided the individual pieces into elements with vertical directional tension. The bomber jacket has

a vertical gusset made of semi-transparent raspberry mesh.

I juxtaposed two patterns in the tunic. The two patterns are placed side by side – both at the front and at the back.

In this way, the vertical direction of the print border is further emphasised. The front is more subdued and has

a larger scale, while the side is more intense and finer. I placed a vertical zip fastener at the front of the tunic, which

introduced an additional slimming element in the silhouette and also made it possible to expand the form, thanks

to which it has a more versatile nature and can be adapted to different figures. The neutral brown of the trousers

complements the look and camouflages the more prominent parts of the body, i.e. the hips and thighs.

FIGURE 7

The pattern flows smoothly within the body, accentuating the slimmer calves and ankles. The triangular and slimming

neckline divides the bust and makes the area of the torso slenderer. In this design I also minimised horizontal elements

that broaden the figure – the bottom is slanted and the only horizontal element is the short strap emphasising the

slimmest circumference of the body located under the bust; it also serves to adjust the fit of the blouse to the figure.

Figure 8

Set comprising a dress and jacket.

The form of a rectangle with an asymmetrical slanting bottom end. Silk crepe – print on the whole surface of the fabric.

Jacket – loose rectangular form – kimono; long widened sleeves with rolled up pleats. The front is finished with a narrow

mandarin collar at the neck and a tunnel tied at the bottom. Vertical divisions at the front of the jacket resulting from

the combination of two types of fabric – smooth silk organza and printed silk crepe. This process is aimed at optical

elongation of the figure. The whole piece is fastened with a narrow zip fastener. Silk fabric – organza plus silk crepe.

Figure 9

Oversized dress with kimono-like sleeves. Two layers of fabric at the front, arranged in an oblique asymmetrical

composition of two planes with different pattern dynamics causing the massive shape of the silhouette to be broken

down. A narrow bright line, which slims the arms, runs along the sleeves on the entire length. From the top, at the

front, a slightly draped falling fabric creates a triangular elongated neckline shape.

8. Conclusion

In the course of the work, the proposed clothing designs were subject to changes and modifications. The designed

print pattern on the fabric allowed for the use of colour in several variants, introducing subtle changes, e.g. with

a few reflections of an intense colour. Having at my disposal fabrics with the designed print patterns, I tried

to achieve the desired effect by adding individual materials, then creating divisions first on the silhouette of

a dummy, then on a specific person, in order to create a composition corresponding to the concept of the design.

Such combinations as well as mixing patterns and shades of colours created a composition that made it possible

to isolate a system with an interesting artistic effect and a dominant part or to place the fabric with print in places

that helped to achieve the slimming effect of the figure. Some fragments of the silhouette could be accentuated and

emphasised, while others should be quieter and should not attract attention. Translating fabrics with print patterns

into silhouette-building garments was a huge challenge. There was a relationship between the size of the fabric

surface with the print and the complementing element in the form of a detail. It was important that the changes in

the proportions of the shapes of the garments and the applied patterns and colours of the fabrics harmonised with

each other, emphasising those parts that helped to achieve a slimmer silhouette of a woman without deforming

her body. The visual perception of the composition of individual designs was changed due to the use of different

combinations of forms, the application of many layers and selected colours of the materials with designed prints.

The colour palette of the collection is based on the range of colours associated with each other and, sometimes,

on the relations between them with an intention to emphasise the dominant elements of the specific garment. The

whole collection is a combination of minimalist form and modern style. All garments were created as prototypes and

checked in terms of proportions, form construction, detail elements, and the shaping quality of the material used.

The clothing proposals aim to change the consciousness of plus-size users through aesthetic and functional actions,

allowing to build one’s own new image and transforming the visual habits of women. The garment collection is

aimed at deconstructing stereotypes of thinking about the plus-size silhouette. By discovering new possibilities

I present an attempt to break free from the patterns of thought that refer to the common realizations of this type.

Fashion, by definition, arises from the need for change, but always in the context of the current times, giving it

a modern artistic expression.
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