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Uwagi wstępne:

 Recenzja przygotowana na zamówienie, zgodnie z § 6pkt 3 i pkt4 Rozporządzenia Ministra Nauki

i Szkolnictwa Wyższego z dnia 26 września 2016r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków

przeprowadzenia czynności w przewodzie doktorskim, […], (Dz. U. z 2016 poz.1586), na

podstawie Uchwały nr 150/2018/19 Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych im.

Władysława Strzemińskiego w Łodzi z dnia 30 września 2019 w związku z powołaniem na

recenzenta rozprawy doktorskiej mgr Dominiki Łukawskiej, której przewód doktorski w dziedzinie

sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe został wszczęty Uchwałą nr

4/2017/2018 Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława

Strzemińskiego w Łodzi z dnia 23 października 2017r.

 Recenzję sporządzono na podstawie przesłanej dokumentacji zawierającej:

- pismo informujące o zleceniu recenzji oraz umowa o dzieło wystawiona przez ASP

im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

- egzemplarz rozprawy doktorskiej

- płyta CD z dokumentacją rozprawy doktorskiej

Ocena formalna i merytoryczna:

Rozprawa doktorska w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki

projektowe mgr Dominiki Łukawskiej w części pisemnej posiada formę opisu kluczowych

zagadnień tematu, co zapowiada a następnie oddaje złożoność omawianego zagadnienia.

Celem rozprawy jest analiza kobiecej sylwetki w rozmiarze plus size oraz eksploracja

możliwości kształtowania sylwetki i dopasowania stroju do rodzaju figury jako jednej

z ważniejszych funkcji ubioru. Autorka eksploruje teorię formy plastycznej, według której:

punkt, linia, forma, faktura, kolor, walor i przestrzeń tworzą składowe kompozycji.
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Zastosowane zabiegi technologiczne druku na różnorodnych podłożach oraz

świadome komponowanie formy, konstrukcji krawieckiej, proporcji i detali w każdym

z asortymentów jest próbą spersonalizowania sylwetki według określonych parametrów.

Doktorantka podjęła niezwykle trudną próbę dostosowania ubioru do możliwości

optycznego „wyszczuplenia” projektu w rozmiarze plus size bazując na przeprowadzonych

badaniach z zakresu psychofizjologii widzenia i optymalnie granicznych sposobów

postrzegania dysproporcji wymagających szczególnej korekty proporcji.

Równolegle podejmuje się badań związanych z tematem rozprawy – przygotowuje

rozbudowaną ankietę dla indywidualnych odbiorców w Polsce - bada popularność danych

sylwetek i najważniejsze preferowane cechy ubioru plus size. Zgodnie z założeniem stanowi

ona, kontekstową analizę dla wszystkich wyodrębnionych figur w dużych rozmiarach.

Definiuje diametralną różnicę przebiegu linii, w której w odróżnieniu do standardowej

rozmiarówki, występuje więcej krzywizn i obłości oraz dysproporcji sylwetki ze zmienną

optyką wizualną - nieregularnie rozmieszczonych proporcji w zależności od rodzaju sylwety.

Wnioski stały się konieczne w całościowym procesie definiowania i określania funkcji ubioru,

kolorystyki oraz kreatywnego doboru tkanin. Opis i dokumentacja w dysertacji zostały

przygotowane z zachowaniem należytej staranności. W pełni oddają charakter prowadzonej

pracy badawczej i precyzyjnie opracowanej analizy, mapy powiązań, technologii oraz pracy

projektowej i artystycznej.

W następnej kolejności omawia wątki historyczne związane z tematem, skupia się na

rezultatach projektowych i artystycznych znanych domów mody, krawców, projektantów

oraz markowych firm. Wykazuje dużą wiedzę w ujęciu historycznym i współczesnym.

Ważnym punktem jest rozumienie idei design’u oraz refleksji nad nowoczesnym

podejściem do projektowania. W zarysie przedstawia zaobserwowane kierunki, w jakich

zmierza współczesne szeroko pojęte wzornictwo. Porusza wątki mody, analizuje statystyki,

porównuje wyniki rynku plus size. Prezentuje różne wyobrażenia na temat kobiet XXL, które

wbrew stereotypom, pragną podkreślać swoją sylwetkę i nosić modne ubrania.

W kontekście przedstawionej rozprawy doktorskiej pojęcie „design” należy

potraktować jako otwarte na różne interpretacje i wyjaśnienia. Według Lojacono:

Tradycyjnie uznawano design za działalność ograniczoną do tworzenia luksusowych

i wyszukanych dóbr, o wyjątkowej wartości estetycznej. 1 Ta wąska definicja artystycznej

kreacji luksusu, ustępuje w literaturze naukowej innym sposobom widzenia - design staje się

syntetycznym wyrazem różnych procesów, innowacyjności produkcji, a także sposobów

dystrybucji i relacji z klientami. Design to wizja.... Design to proces.... Design to rezultat, jak

pisał Michael Wolff. Jest to jedna z 50 różnych definicji oferowanych przez znanych

projektantów […], które zostały opublikowane w broszurze wydrukowanej przez Design

1 Lojacono G. (2002), Design e posizionamento delle imprese, „Economia & Management” No. 4.
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Council (1995).2 Współcześnie, podstawowe cele osadzane są w szerszym kontekście.

Widoczne jest łączenie umiejętności projektowych i kwestii społecznych. W tym zakresie

Doktorantka swoje wielowątkowe poszukiwania prowadzi równolegle: projektuje tkaninę

artystyczną oraz odzieżową do konstruowania innowacyjnych ubiorów w połączeniu

z szeroko płaszczyznowymi badaniami własnymi dla osób XXL. Porusza kwestie społeczne

związane z grupą docelową Jej odbiorców oraz diagnozuje niedobory bardzo znikomego

rynku projektowego, proponując nowe rozwiązania. Takie podejście można z powodzeniem

określić mianem projektowania odpowiedzialnego społecznie, dla którego współczesność

stała się czasem wielkich wyzwań, możliwości, ale i oczekiwań wszystkich grup społecznych.

Od twórców wymaga się czegoś więcej niż tylko wartości estetycznej i użytkowej danego

produktu, ale również uwzględnienia w pracy etyki. Wszystko to, wymusza przedefiniowanie

roli zawodowej projektanta, która dotychczas mocno wiązała ich pracę z szeroko rozumianą

kulturą zazwyczaj popularnej konsumpcji. Podejmuje próbę łączenia własnych umiejętności

i wiedzy oraz kwestii społecznych powiązanych z bardzo wąskim, wręcz pomijanym tematem

wśród wielu projektantów i producentów odzieży dla popularnych sklepów „sieciowych”.

Zauważam, trafnie wyznaczone cele projektowe jako sumę kilku aspektów: po

pierwsze wartości ideowe omawiane wcześniej, po drugie unikatowy pattern tkaniny

zastosowany w kolekcji autorskiej dla kobiet w rozmiarze plus size jako wynik transformacji

własnej wizji plastycznej przełożony wielokrotnie na projekty korygujące zróżnicowane

proporcje oraz po trzecie – eksploracja badawcza, która może służyć zarówno popularyzacji

tematu jak i niwelowaniu widocznych dysproporcji w branży odzieżowej dla osób

„puszystych”.

Dysertację należy rozpatrywać w dwóch obszarach: tkaniny oraz ubioru - zakres,

który konsekwentnie poddaje próbie. Malarskie kompozycje przekłada na lekkość formy

ubioru i wyrafinowane gamy koloru. Rezygnuje z mocnych kontrastów, balansuje zmiennymi

walorami druku i skalą wzoru. Modeluje wielowarstwowe układy tkanin budując relacje

kamuflażu pomiędzy proporcjami a sylwetką. W efekcie, poza różnorodnością

transparentności, druku sublimacyjnego i cyfrowego, wprowadza modyfikacje konstrukcji,

formy i kompozycji. Doświadczenia i sposób myślenia o cechach tekstylnego medium,

poddaje rozważaniom, traktując jako istotny punkt wyjścia w projektowaniu. Należy zwrócić

uwagę na koncepcję, która jasno precyzuje cel działania badawczego oraz zakres

najważniejszych cech użytkowych i artystycznych zaprojektowanych tkanin i ubioru. Jej

eksploracje odkrywają nowy potencjał w zetknięciu ze współczesną technologią. Zarówno

wymiar artystyczny jak i uzyskane parametry użytkowe mogą stanowić istotny czynnik relacji

pomiędzy projektantem a klientem, który uwagę zazwyczaj kieruje na estetykę

i funkcjonalność. Projekty tkanin odzieżowych wpisują się w bogatą tradycję wzorniczą.

Doktorantka wykazuje duże poczucie wolności twórczej oraz osobistej wypowiedzi

artystycznej. Prostota, a zarazem finezja abstraktu, cechuje większość realizacji.

2 Rojek - Adamek P., Wymiary współczesnego design’u a koncepcja zrównoważonego rozwoju, str.27.
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Poza omawianymi aspektami technologicznymi i projektowymi z wykorzystaniem

różnych narzędzi i programów komputerowych ważne są wskazania inspiracyjne Autorki

cyt.: postanowiłam stworzyć pejzaż wewnętrzny, a nie zewnętrzny. […] zdecydowałam się

odwołać do kierunku, który podkreślał sam proces twórczy i znaczenie gestu.

Ekspresjonistów abstrakcyjnych… […]. Punktem wyjścia dla określenia celu kompozycyjnego

mojej kolekcji druków odzieżowych stały się geometryczne układy. Doktorantka wymienia

szereg inspiracji, precyzyjnie analizując twórczość wielu artystów i zasadniczo prawie

wszystkie razem stanowią „kluczową inspirację”.

Najbardziej interesujące są autorskie grafiki, które zostały zaprojektowane na

podstawie szkiców malarskich - zmultiplikowane w raporty wzorów w małej i dużej skali oraz

unikatowe kompozycje przypominające ręczne barwienie jedwabiu. Dokumentacja wskazuje

na oczywisty potencjał techniki druku i jest atutem idei rozwiązań przełożonych na

modelowane formy plus size. Stanowi kanwą dla wiedzy, ale również przywołuje

autorefleksją w budowaniu świadomości projektanta w dobie nowych technologii.

W konstruowaniu ubioru - efektem optycznego „wyszczuplania sylwety” są elementy

o wyraźnym pionowym napięciu linii, w tym linii konstrukcyjnej ubioru. Powoduje to,

pożądane skupienie kompozycyjne, które może być stosowane w różnych miejscach,

zarówno w okolicach osi symetrii postaci, jak i jej boków. Wrażenie wydłużonego prostokąta

figury sprawia bardzo korzystne wrażenie wizualne. Zastosowane metody projektowe

można porównać zarówno do zasad złotego podziału, który sprowadza się do zachowania

proporcji między długością dłuższego i krótszego boku prostokąta. Można je również

odnieść zarówno do uniwersalnego języka japońskich projektantów - pozostawiając

możliwość drapowania tkaniny ubioru na konkretnej sylwecie jak również do typowego

europejskiego projektowania z zastosowaniem zaszewek. Z dużą wirtuozerią wykorzystuje

warstwowość zadrukowanych tkanin, manipuluje gamą kolorystyczną i skalą wzoru

zachowując równowagę pomiędzy konstrukcją a pożądanym efektem wizualnym.

Obok rzetelnie przeprowadzonej analizy kompozycji, widoczne są badania proporcji

wzoru i wpływu koloru na budowanie kształtu sylwetki. Mając świadomość, że trudno

zaprojektować wzór zgodny z preferencjami i upodobaniami wszystkich – proponuje

kolekcję zgodną z własną estetyką. Minimalistyczne, drobne, geometryczne kształty tworzą

obszar logicznej konstrukcji o niewyczerpanych możliwościach - paradygmat najbardziej

odpowiadający Jej uporządkowanej, a przy tym niepozbawionej spontaniczności - gestu

tworzenia.

Nowatorsko łączy wizję artystyczną i projektową - zarówno poszczególne elementy

stylizacji jak i ogólne zestawienia tworzą bardzo interesującą i spójną propozycję. Nie mniej

jednak, kurtka prezentowana z tyłu na sylwetce - fotografia numer cztery z podkreśloną linią

poziomą na biodrach oraz projekt numer osiem – tył okrycia z długimi rękawami w zestawie

z tuniką o ostrych cięciach powoduje pewien niedosyt. Jednakże, w myśl zasady

uniwersalnego łączenia różnych asortymentów ubioru – wymiennie - owe pozorne
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niedoskonałości stanowią atut w nowych zestawieniach. Ma to miejsce w prezentowanej

sesji wizerunkowej, w której panuje pozytywna energia koloru i ekspresja formy

podkreślona wszechstronnością poszczególnych asortymentów z kolekcji. Wybrzmiewają

wszystkie istotne cechy. Zaproponowany eksperyment dokumentuje przeprowadzone

badania oraz składowe rezultatu: kolekcji druków o nadanej formie wymodelowanych

ubiorów 3D. Natomiast zaprojektowane formy plus size przenosi w obszar oversize

manipulując zapięciami, wiązaniami oraz różnymi metodami drapowania tkaniny na

modelce. Ujawnia uniwersalizm swoich działań rozszerzając tym samym grupę docelową o

nowych odbiorców. Takie zabiegi projektowe są otwarte na zmniejszenie podejmowanego

ryzyka produkcji. To co może stanowić przeszkodę dla wielu projektantów i producentów –

dla Doktorantki jest wielkim atutem, bowiem odważnie podejmuje wyzwanie czyniąc z

produktu poniekąd luksusowego – ubiór dostępny dla kobiet o różnych preferencjach

estetycznych i użytkowych również w rozmiarach uniwersalnych.

Wszystkie wyżej wymienione zmienne zostały wykorzystane w różnych zestawieniach

kolorystycznych i kompozycyjnych. Nakreśla to, potencjał kreacji unikatowej w zetknięciu ze

współczesną technologią. Świadomość i wiedza są ważne, ale dopiero otwartość na

eksperyment i nowe spojrzenie na miarę potrzeb współczesności staje się wiodącą drogą do

kompleksowego projektowania. Począwszy od umiejętności graficznych, kompozycji wzoru,

aż po wybór koncepcji i zaprojektowania kolekcji, widoczny jest umiejętny dobór wszystkich

narzędzi projektowych.

Doktorantka stawia sobie odważne zadanie w czasach dynamicznych zmian i nowych

trendów współczesności. Nie mniej jednak w „oceanie” nadmiaru produkcji istniejąca nisza

zostaje wzbogacona o nowe propozycje dla odbiorcy wymagającego, indywidualnego klienta

zmagającego się problemami niedoboru wąskiego rynku konsumenckiego – jak trafnie

określa w tytule rozprawy: Poza schematem… […].

Dysertacja posiada merytoryczną zawartość i zakres eksploracji tematu, który został

wyczerpująco i klarownie opracowany i przedstawiony. Spełnia wymogi publikacji naukowej

i oryginalnego podejścia do tematu. Na uwagę zasługuje bardzo estetyczna graficznie, edycja

wydawnicza.

Konkluzja

Mgr Dominika Łukawska zrealizowała zestaw tkanin o nowej estetyce oraz

oryginalnie opracowaną projektowo kolekcję ubiorów jako integralną część tematu: Poza

schematem kolekcja druków odzieżowych dla kobiet w rozmiarze plus size. Korygowanie

kształtu sylwetki za pomocą druków na tkaninie. Prezentowany rezultat w formie obszernej

dokumentacji projektowej i realizacyjnej łączy w całość wszystkie wątki dzieła, które są

realnym przykładem innowacyjnego myślenia i determinacji w działaniu.

Świadomość plastyczna, umiejętność poszukiwania innowacyjnych rozwiązań

świadczy o twórczym nastawieniu na kreatywny rozwój.

6

Rezultat jest składową kilku aspektów: wartości ideowych, unikatowych tkanin

zastosowanych w kolekcji autorskiej dla kobiet jako wynik transformacji własnej wizji

plastycznej na projekty korygujące zróżnicowane mankamenty sylwety. Stanowi nowatorską

propozycję w wypełnianiu widocznych dysproporcji w krajowej branży odzieżowej dla osób

w rozmiarze XXL.

Sumując wszystkie powyższe elementy recenzji, wiedzę teoretyczną, znajomość

tematu i kontekstu własnej twórczości – wszystko to, w zestawieniu z konsekwencją i chęcią

poszerzania własnego horyzontu dowodzi, że autorka nie boi się wyjść poza sferę

bezpiecznego komfortu – warunku dalszego rozwoju projektowego i artystycznego.

Oceniam bardzo wysoko rozprawę doktorską i wskazane dzieło mgr Dominiki

Łukawskiej. Popieram z całym przekonaniem wniosek o przyznanie stopnia doktora w

dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe. Ocena jakości

i rozmiaru przedstawionego dzieła w dokumentacji Kandydatki pozwala stwierdzić

zgodność z wymogami; bez zastrzeżeń spełnia wszystkie wymagania ustawowe określone

zgodnie z § 6pkt 3 i pkt4 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 26

września 2016r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzenia czynności w

przewodzie doktorskim, […], (Dz. U. z 2016 poz.1586)

Z wyrazami szacunku

dr hab. Sławomira Chorążyczewska prof. UAP